
 



Hejmdal 14. maj 1919. 
Hvorledes det berømte billede blev til. 
 
Indlæg af Arne May 
En af Skaarup statsseminariums veteraner, fhv. musik- og sanglærer H. Tofte, fyldte i 
tirsdags 80 år. Tofte var gift med en kusine, den saværende frøken Valborg Tofte, den ene 
af de to sønderjyske piger, hvis billede hænger i de tusind hjem. Overfor ”Fyns 
Ventreblad”s medarbejdere fortæller Hr. Tofte, hvorledes det gik til, at hans hustru og 
hendes søster i sin tid blev fotograferede som de to sønderjyske piger. 

Det var ikke tilfældigt, at der kom et sådant billede af de to sønderjyske piger frem – 
fortæller Hr. Tofte. Der var i Frankrig udkommen et allegorisk billede af to kvinder i 
nationaldragter, symboliserende det undertrykte Alsace-Lorraine. Og den iderige 
forlagsboghandler Ernst Bojesen, Nordisk Forlag, fandt da på at der skulle udgives et 
lignende billede herhjemme, forstillende Sønderjylland. Ernst Bojesen henvendte sig til 
den tidligere overlærer Tofte ved den danske borgerskole i Flensborg. 

Tofte, der, efter at tyskerne havde lukket skolen og afskediget ham i 64, var bleven 
forstander for landbrugsskolen i Aagaard ved Oversø, havde to døtre, Valborg og Helga, 
som man havde udset til hvervet. De var af ægte sønderjysk afstamning på begge sider – 
og uden betydning var det vel næppe heller, at de begge så godt ud. 

Der var tilvejebragt to ægte gamle sønderjyske dragter, den ene fra Als og den anden fra 
Föhr, de var forresten ret kostbare, særlig den fra Föhr, da det var gedigent silketøj det 
meste af dragten. 

Billedet blev taget inde i Flensborg af fotograf Schumann. Der blev først taget et billede, 
hvorpå de to unge piger stod op ved siden af hinanden ligesom på billedet fra Alsace-
Lorraine. Men det syntes man ikke, var så godt. 

På det billede, der blev benyttet og som blev landskendt, ja verdensberømt, ses den ene 
søster – Helga Tofte – i siddende stilling. Denne unge pige døde nogle få år efter. 

Hr. Tofte fortæller videre, at da fotografiet kom til København, blev man der straks flovet af 
dets storstilede, gribende enkelthed. 

 


